УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2014 г. № 284
г. Качканар

Об утверждении комплекса мер по выявлению и поддержке одаренных и
талантливых детей на 2014-2018 годы

В целях исполнения приказа Министерства общего и профессионального
образования Свердловской области от 26.09.2014 г. № 224-д «Об утверждении
регионального Комплекса мер, направленных на выявление и поддержку одаренных
детей и молодежи в Свердловской области на 2014-2018 годы», Управление образованием
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплекс мер по выявлению и поддержке одаренных и
талантливых детей на 2014-2018 годы (далее -  комплекс мер) (прилагается).

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций
организовать работу по исполнению комплекса мер по выявлению и поддержке
одаренных и талантливых детей на 2014-2018 годы.

3. Кузнецовой И.Е., директору МУ ГИМЦ РО, обеспечить ежеквартальное
подведение итогов и анализ исполнения комплекса мер по выявлению и поддержке
одаренных и талантливых детей на 2014-2018 годы.

4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Управления
образованием в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием ^ / / / 7  Л Л 4 ч
Качканарского городско округа г  М.А. Мальцева

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Управления

образованием Качканарского городского
округа № 284 от «07» ноября 2014 г.

«Об утверждении комплекса мер по
выявлению и поддержке одаренных и
талантливых детей на 2014-2018 годы»

Комплекс мер по выявлению и поддержке одаренных и талантливых детей на 2014-
2018 годы на территории Качканарского городского округа

№ Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Источники
финансирования

Направление I. Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы
1 Подготовка нормативно-правовой базы,

обеспечивающей работу с одаренными
детьми в системе образования, их
поощрение по результатам олимпиад,
фестивалей, конкурсов, соревнований и
других мероприятий на муниципальном
уровне: постановления Управления
образованием «Об организации и
проведении школьного, муниципального
этапов всероссийской олимпиады
школьников в Качканарском городском
округе»; «Об утверждении графика
проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в Качканарском
городском округе»; «Об утверждении
состава жюри школьного и муниципального
этапов всероссийской олимпиады
школьников в Качканарском городском
округе»; «Об утверждении состава
муниципальной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады
школьников в Качканарском городском
округе», постановление Управления
образованием Качканарского городского
округа о проведении муниципальных
этапов Всероссийских спортивных
соревнований школьников «Президентские
состязания» и Всероссийских спортивных
игр школьников «Президентские
спортивные игры», постановление
Управления образованием Качканарского
городского округа о проведении
интеллектуальных, творческих и
спортивных мероприятий в рамках
Областных фестивалей «Юные
интеллектуалы Среднего Урала», «Майская
радуга», постановление Главы
Качканарского городского округа «О
присуждении учащимся премии Главы
Качканарского городского округа»,
постановление Главы Качканарского
городского округа о назначении стипендий

2014-2018
годы

Управление
образованием
Качканарского

городского
округа,

МУ ГИМЦ РО,
Администрация

КГО

Финансовое
обеспечение не

требуется

Главы Качканарского городского округа
Направление II. Развитие и совершенствование педагогических и управленческих кадров,

научной и методической базы
2 Повышение квалификации педагогических

работников и руководителей
образовательных организаций в целях
развития и совершенствования их
профессиональных компетенций по
выявлению, развитию, сопровождению
одаренных детей, по внедрению
дистанционных технологий в образовании

2014-2018
годы

Руководители
ОУ, МУ ГИМЦ

РО

В рамках
реализации

муниципального
задания

3 Проведение семинаров-совещаний для
руководителей ГМО, зам. директоров
образовательных организаций,
ответственных за организацию и
проведение всероссийской олимпиады
школьников

2014-2018
годы

МУ ГИМЦ РО В рамках
муниципальной

программы
«Развитие системы
образования КГО»

в 2015-2020 гг.
4 Городской семинар «Психолого

педагогические особенности работы с
одаренными детьми в начальной школе»

март
2016 г.

МУ ГИМЦ РО

5 Выставка педагогической литературы по
работе с одаренными детьми

2014-2018
годы

Заведующие
школьными

библиотеками

Финансовое
обеспечение не

требуется
6 Организация и проведение городского

конкурса методических разработок
«Особенности работы с одаренными детьми
дошкольного возраста»

сентябрь
2015 г.

МУ ГИМЦ РО В рамках
муниципальной

программы
«Развитие системы
образования КГО»

в 2015-2020 гг.
7 Подготовка сборника методических

материалов по результатам городского
конкурса

октябрь
2015 г.

МУ ГИМЦ РО

8 Изучение и обобщение опыта работы
педагогов с одаренными детьми

2016 г. МУ ГИМЦ РО

9 Проведение школьного и муниципального
этапов всероссийской олимпиады
школьников на базе образовательных
организаций

ежегодно
сентябрь-
декабрь

МУ ГИМЦ РО

Направление III. Развитие и совершенствование системы интеллектуальных, творческих и
спортивных состязаний

10 Проведение интеллектуальных, творческих
и спортивных мероприятий в рамках
Областных фестивалей «Юные
интеллектуалы Среднего Урала», «Майская
радуга»

2014-2018
годы

МУ ГИМЦ РО
МОУ д од

«ДДТ»

В рамках
реализации

муниципального
задания

11 Организация выставок творческих работ
учащихся, программ и проектов

2014-2018
годы

Руководители
ОУ

В рамках
реализации

муниципального
задания

12 Организация летнего отдыха одаренных
детей. Организация участия учащихся в
«Школах подготовки».

2014-2018
годы

Руководители
ОУ

В рамках
муниципальной

программы
«Развитие системы
образования КГО»

в 2015-2020 гг.
13 Организация участия в муниципальных,

областных, всероссийских, международных
конкурсах, спортивных соревнованиях

2014-2018
годы

Руководители
ОУ

В рамках
муниципальной

программы

«Развитие системы
образования КГО»

в 2015-2020 гг.
14 Награждение стипендиатов Главы

Качканарского городского округа
2014-2018

годы
Управление

образованием,
Администрация

КГО

В рамках
муниципальной

программы
«Развитие системы
образования КГО»

в 2015-2020 гг.
15 Награждение победителей и призеров

интеллектуальных, спортивных, творческих
и других мероприятий на празднике
«Одаренный ребенок»

май Управление
образованием,
МУ ГИМЦ РО

Спонсорские
средства

16 Награждение победителей муниципального
этапа всероссийской олимпиады
школьников

декабрь Управление
образованием,
МУ ГИМЦ РО

Спонсорские
средства

11управление IV. Формирование условий для профессиональной самореализации детей
17 Проведение мероприятий по развитию

технического творчества учащихся:
фестиваль самодельных мультфильмов;
выставки моделей; соревнования по
мотокроссу

В течение
года

МОУ ДОД «Дом
детского

творчества»

В рамках
реализации

муниципального
задания

18 Организация участия учащихся в научно-
практической конференции молодых
специалистов «Будущее ЕВРАЗа»

декабрь Руководители
ОУ

Финансовое
обеспечение не

требуется
19 Организация посещения музея ЕВРАЗа В течение

года
Руководители

ОУ, ДОУ
Финансовое

обеспечение не
требуется

Направление V. Информационное обеспечение
20 Размещение на сайте Управления

образованием муниципального календаря
интеллектуальных, творческих и
спортивных мероприятий, направленных на
выявление и поддержку одаренных детей и
молодежи

2014-2018
годы

МУ ГИМЦ РО Финансовое
обеспечение не

требуется

21 Освещение в СМИ интеллектуальных,
творческих и спортивных мероприятий,
размещение информационно-аналитических
материалов на сайтах Управления
образованием, образовательных
организаций

2014-2018
годы

МУ ГИМЦ РО